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ABSTRAKT

Teoretická část této diplomové práce se zabývá problematikou vztahu člověka

k vlastnímu tělu a oděvu, a to způsobem jakým se osobnost člověka odráží na vzhledu jeho

šatníku.

Objekt šatníku a ženské tělo představují ústřední bod této práce, prostřednictvím

nichž se snažíme analyzovat proměnu obsahu šatníku a identity, která se odehrála

v průběhu 20. a na začátku 21. století.

Praktická část dokumentuje vizuální uchopení této problematiky, od počátečních

inspiračních zdrojů, přes projektovou část až k samotné realizaci kolekce.
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ABSTRACT

The theoretical part of this diploma theses focuses on the problematics of a

relation between a human being and his or her body and how this connection influences his

or her wardrobe in a fashion the content of the closet mirrors the personality of its owner.

Thus put, the wardrobe and woman body stand for the focus point of this

theses‘ aim as well as its ambition; to analyse the metamorphoses of the content of a

wardrobe in connection with the identity of its holder that happened within the 20th and in

the beginning of the 21st centuries.

The practical part of the theses documents visually the execution of the theses

themed collection itself from its very beginnings to its final realization.

Keywords: wardrobe, woman, identity, body, fashion, art, style, individualism, aesthetics
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ÚVOD

Často si neuvědomujeme, kolik toho o nás může povědět pouhý pohled do našeho

šatníku. Jeho obsah vypovídá nejen o postavení, profesi, věku, preferencích či zálibách

jeho majitele, ale také o jeho vztahu k sobě samému. Hlavním podnětem ke vzniku této

diplomové práce se stal právě objekt šatníku, jehož obsah tvoří reprezentaci naší vnější,

veřejné, identity, kterou se jeho prostřednictvím snažíme podat náhled na naši osobu

v rámci našeho okolí- prezentovat se.

V duchu zvoleného tématu zachycuje teoretická část práce především problemati-

ku těla/tělesnosti ve vztahu k identitě nositele daného kusu oděvu. Oděv, jako takový, je

zde stavěn do kontextu s módním průmyslem a designem, který, v rámci historicko-

sociálního kontextu, vytváří základní myšlenku o neustálém vývoji a proměnlivosti oděv-

ních siluet a střídání módních cyklů.

Teoretický základ práce je rozdělen do tří hlavních kapitol. První s názvem Po-

chopení vztahu těla a oděvu, zkoumá význam oděvu jako fenoménu v západních kulturách,

v rámci jeho genderového rozlišení na mužský a ženský. Následuje kapitola Od haute-

couture k Fast fashion, která mapuje vývoj módního designu a módního průmyslu

v historicko-sociálním kontextu. Třetí a závěrečná kapitola teoretické části se pak věnuje

projektům umělecké dvojice Tildy Swintonové a Oliviera Saillarda, kteří spolu vytvořili

„módní performance“ s obdobnou problematikou – vztahu těla a oděvu.

Hlavním inspiračním podnětem k vytvoření následné kolekce nazvané „Šatník -

reflexe naši identity“, se stal článek o znovuobjeveném šatníku umělkyně Fridy Kahlo,

kterému byla věnována londýnská výstava v galerii Michaela Hoppena1. Tento intimní

pohled a příběh šatníku odkryl zcela jiný pohled na osobu této mexické umělkyně a po-

mohl uchopit vztah mezi šatníkem a jeho majitelem.

1 THE GUARDIAN, What Frida wore: the artist's wardrobe locked up for 50 years – in pictures, konzulto-

váno 19. 3. 2017, zdroj: https://www.theguardian.com/artanddesign/costume-and-

culture/gallery/2015/may/05/what-frida-kahlo-wore-artists-wardrobe-locked-up-for-50-years
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POCHOPENÍ VZTAHU TĚLA A ODĚVU

„Adekvátní pojetí oděvu začíná tělem.2“

Skutečnost, že tělo a oděv mají spolu velmi úzký vztah, je důležitá pro pochopení

celkového obrazu lidského těla. Prostřednictvím oděvu jsme schopni tělesného prožívání

s okolním světem. „Tělesné prožívání jako podmínka vstupu osoby do světa je neoddělitel-

né od oděvu.3“

To, že se lidé každý den oblékají, tedy kladou oděv na svá těla, zahalují jeho na-

hý povrch, je naprosto automatizovaným, každodenním rituálem; ve většině kultur nechodí

lidé nazí. Primární funkcí oděvu je ochrana těla- je zahaleno do konkrétní látky, která

chrání jeho povrch před povětrnostními vlivy počasí (slunce, déšť, chlad) a udržuje jeho

optimální tělesnou teplotu. I přes tuto základní skutečnost je oděv daleko více než jen to:

dokážeme skrze něj komunikovat s okolím. Způsob, jakým se oblékáme, toho hodně vypo-

vídá o naší osobě okolnímu světu. Šaty dělaj člověka, jak se zpívá. Skrze oděv můžeme

prožívat a vyjadřovat sami sebe, svou identitu, estetický postoj, sociální postavení, sympa-

tie k určité kultuře či hnutí a vytvářet tak svůj osobitý styl, to co nás definuje, nebo se nao-

pak snažit na sebe neupozorňovat a vyznávat určitou konformitu a uniformitu.

Obr. 1: Helmut Newton, Sie Kommen (Dressed) and Sie Kommen (Naked), 1981

2 JAROŠOVÁ, Helena, Filozofie těla - klíč k hlubšímu chápání těla a šatu, Praha, Vysoká škola umělecko-

průmyslová, 2013, s. 7.
3 Ibidem
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1.1 Šatník Fridy Kahlo

„Surrealismus je magické překvapení, když ve skříni, z níž jsme si chtěli vzít košili, najde-

me lva.“

Frida Kahlo4

Píše se rok 2004 a v Modrém domě (současné Muzeum Fridy Kahlo, v městě

Coyoacán v Mexiku), kde Frida Kahlo žila, tvořila a také zemřela, dojde k znovuobjeví

jejího šatníku. Ten ukryl její manžel, Diego Rivera, po její smrti, řídě se podle jejich in-

strukcí, do malého prostoru v koupelně domu. V ní bylo nalezeno více než 300 objektů,

které zahrnovaly šaty, barevné mexické sukně, korzety, doplňky, šperky a boty.

V roce 2015 se londýnská Michael Hoppen Gallery rozhodla uspořádat výstavu s

názvem The Secret Possessions of Frida Kahlo (Tajné předměty Fridy Kahlo) a vystavit

tak vůbec poprvé její šatník a takto zprostředkovat veřejnosti zcela nový pohled na osobu

této mexické umělkyně. Součástí expozice byly rovněž fotografie japonské umělkyně Is-

hiuchi Miyako, která, způsobem sobě vlastním, zdokumentovala některé z nalezených ob-

jektů.

Obr. 2: Ishiuchi Miyako, korzet, obuv a šaty Fridy Kahlo

4 KETTENMANN, Andrea. Frida Kahlo: 1907-1954 : utrpení a vášeň. Praha: Slovart, c2010, 96 s., s. 1.
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Ishiuchi Miyako se ve své tvorbě zaměřuje na dokumentaci různých textilií a

oděvů. Důležitý aspekt v její tvorbě představuje osobnost člověka, která daný kus oděvu

vlastnila. Mezi její nejvýraznější projekty se například řadí Mother’s (Ty matčiny) z roku

2005, kde umělkyně zdokumentovala osobní věci své zesnulé matky, nebo projekt vznik-

nuvší v roce 2007 Things Left Behind (Pozůstatky), ve kterém dokumentuje oděvy obětí

atomového útoku na Hirošimu z roku 1945.

Obr. 3: Ishiuchi Miyako, Pozůstatky 2007

Co je důležité brát na vědomí při pozorování jednotlivých objektů Fridina šatníku,

zvláště pak u bot, lišících se výškou podpatku, a korzetů, je to, že Frida v 6-ti letech one-

mocněla dětskou obrnou, která zapříčinila oslabení pravé nohy a tím i její zakrněný vývoj.

Umělkyně měla tak během svého dětství velmi nemotornou, kulhavou chůzi, kterou si vy-

sloužila posměch od svých vrstevníků a ošklivou přezdívku: „Frida – kulhavá nožka.5“

Další nešťastná událost ji potkala v osmnácti letech, kdy havaroval autobus, ve kterém se

vracela ze školy domů. Z této těžké nehody se jen velmi pomalu a obtížně uzdravovala;

utrpěla mnohočetné zlomeniny klíční kosti, žeber, pánve a opět si poranila nohu. Kvůli této

nehodě musela Frida začít nosit sádrové korzety, na které s oblibou malovala. V období,

kdy se zotavovala po nehodě a pouze ležela na nemocniční posteli, začala malovat, aby jí


[…]


tvaru. Postupně byl odebrán, ručně za pomoci rašple velký nadměrek ve špičce kopyta,

následně byl použit tmel pro přesnou definici hran a vyrovnání povrchu. Během tohoto

procesu bylo vytvořeno několik jednoduchý zkoušek svršku a jeho fittingu na chodidle.

Následně byl tento vytvořený model kopyta zkopírován do finálního páru ve velikosti 38.

Obr. 41: Úprava kopyta a výsledný model

6.8.1 Model č. 1

Prvním zhotoveným modelem obuvi jsou „mules shoes“. Jedná se o typ bot, který

má charakter jednoduchého pantofle či nazouváku, jenž má pouze přední nártovou část.

Tato obuv může být na podpatku, či na nízké podešvi.

V tomto případě je svršek asymetricky vykrojený tak, aby zakrýval na vnitřní

straně palcový kloub. Svršek je vyrobený z metalické stříbrné kozinky. Na podšívku je pak

použita černá kozinka. Konstrukčně je šitý obráceným výrobním způsobem, tím pádem je

šev schován dovnitř mezi podšívku a svršek. Tento technologický postup dodává precizní a

luxusní vzhled obuvi.
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Kotník je fixován za pomoci dvou pásků z lososí usně, které se zavazují o kolo

kotníku. Zapínání je řešeno kovovými přezkami. Tyto pásky jsou řezané a podšívkované

černou kozinkou. Hrany jsou ručně zabarveny a zalakovány akrylátem. Na stélce obuvi se

po obvodu opakuje decentní detail lososí usně. Podešev a podpatek jsou vyrobeny z tříslo-

činěné usně. Špička obuvi je vyztužena termoplastickým materiál.

Obr. 42: Prototyp – vývoj modelu č.1

Obr. 43: Nákres prvního modelu obuvi
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Obr. 44: Nákres svršku a jeho napnutí na kopyto

Obr. 45: Model č. 1
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6.8.2 Model č. 2

V případě druhého modelu se jedná o kotníčkovou obuv na šněrování s vykrojenou

patní částí. Svršek je opět zhotovený z metalické kozinkové usně. V podšívce je použita

černá kozinka a v detailu pak zelená useň z lososa. Hrany svršku jsou zaklepané a podšívka

je zastřižena po obvodu okraje. Posléze je dobarvena ebenovým mořidlem. Na stélce po

obvodu se opakuje detail lososí usně stejně jako v případě prvního modelu obuvi. I ostatní

detaily, jako podešev a stélka, jsou totožné s předchozím modelem a vzájemně na sebe

navazují svým tvaroslovím. Podešev je vyrobena z tříslo-činěné spodkové usně, která je

zabarvena černým inkoustem a vyleštěna za pomoci krému na boty, do lesku. Stejný po-

stup byl aplikován i u podpatku, který je z vrstvených plátků usně a měří 1cm.

Obr. 46: Nákres druhého modelu obuvi
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Obr. 47: Připravené dílce - svršek a podšívka

Obr. 48: Napnutý a vypůdovaný model č.2
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Obr. 49: Model č. 2

Obr. 50: Detaily model č.2
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ZÁVĚR

Ústředním motivem pro tuto diplomovou práci nazvanou Reflexe identity se stalo

ženské tělo spolu s oděvem a jejich vzájemný vztah. V rámci teoretické části byla tato pro-

blematika rozčleněna do několika kapitol, které inspiračně podpořily vznik výsledné ko-

lekce a to od vytvoření základní příběhové linie za pomoci šatníku Fridy Kahlo, společen-

sko-historický význam oděvu až k uměleckému vyjádření prostřednictvím fashion perfor-

mance v pojetí Oliviera Sailarda a Tildy Swinton.

Praktická část posléze reflektovala všechny tyto načerpané textové a obrazové in-

formace, které přetransformovala do barev, pocitů a vizuálních vjemů. Stěžejním momen-

tem byla ovšem samotná realizace kolekce, která si kladla za cíl vyzdvihnout osobnost

nositele; podtrhnout jeho individualitu a jedinečnost za pomoci oděvu a jeho personalizací,

customizing produktu. Převážnou část kolekce tvoří doplňky, v menší míře také oděv, kte-

rý spíše dotváří komplexnost v rámci stylingu.

Závěrem bych si osobně dovolila dodat, že tento projekt byl pro mě velkou osob-

ní designérskou výzvou, a to jak po technologické stránce zpracování produktu a zhotovení

jeho prototypové části, tak i ve výsledné realizaci. Snahou bylo do detailu propracovat

každý jednotlivý model tak, aby byl co nejvíce uživatelsky funkční. Hlavní designerskou

touhou bylo vytvořit věci, které budou mne jako nositeli zpříjemňovat život a dotvářet mou

vnější identitu a styl. Tyto produkty rovněž vytváří profil mého budoucího zákazníka, kte-

rým je žena vnímající svou vlastní identitu, kterou má tendenci reflektovat prostřednictvím

oděvu.

Během realizace kolekce jsem mohla zúročit cenné technologické poznatky u vý-

roby kabelek, které jsem získala na stáži ve studiu Stelly Soomlaise v estonském Tallinnu.

Dalším osobním přínosem byla určitě práce s různými druhy usní, jejichž specifika jsem si

mohla uvědomit po čas výroby. S výsledkem realizované kolekce jsem velmi spokojená a

v budoucnu hodlám dále pracovat s jednotlivými modely kabelek, v rámci mé autorské

tvorby.
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PŘÍLOHA P 1: ŠABLONY PRODUKTŮ

Dámský blejzr z usně:

Metalická sukně z usně:

Psaníčko z imitace krokodýlí usně:

Pásek z lososí usně:

Kabelka – shopper bag:

Kabelka – hobo bag:

Obuv – model č. 1:

Obuv – model č. 2:

Dámský zimní kabát:

PŘÍLOHA P 2: NÁVRHY PRODUKTŮ