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Teoretická část je vypracovaná na 26 stranách, věnuje se vztahu člověka k vlastnímu tělu,
problematice androgynního vzhledu, dress kódu i módě obecně. Zmiňuje také umělecké
projekty Oliviera Saillarda a Tildy Swinton. Praktická část mapuje vznik kolekce Reflexe
identity, vznik nadčasového šatníku mladé ženy. Vytvořená kolekce je zde následně doložena
v rozsáhlé fotodokumentaci.

Teoretická část je napsána sofistikovaným, kultivovaným jazykem, vhodně je zde zvolena
struktura práce. Vytříbenost je zde podpořena velmi vhodným výběrem textových zdrojů i
jejich spektrem. Tematické okruhy této části se mohou jevit nesourodé, prostudováním čtenář
jednoznačně pochopí, proč si autorka vybrala právě tyto celky. Stěžejní jak autorka sama
udává je část popisující šatník Fridy Kahlo, jenž otevírá celkovou problematiku vztahu
k vlastnímu tělu, vztahu těla a oděvu i posuzování vzhledu uvnitř společnosti. V další
kapitole je nastíněn vznik módy z oblasti sociologicko-ekonomické i pojem designu či haute-
couture, konzumentarisu, uniformy i rychlé a pomalé módy. Zde se opět autorka snaží najít
hranu mezi tím kam jsme nuceni ve volbě šatníku zajít v rámci sociologické skupiny, kde na
nás působí trendy a kde hledáme pomocí formy oděvu vyjádření pro to, kým jsme. Oceňuji
šířku záběru i touhu dopátrat se hlubšího pochopení této tématiky. Teoretická část je završena
popisem performancí dvou umělců, jenž předkládají hledání identity uvnitř šatníku. Je to
třešinka na dortu a v rámci snahy o komplexní pochopení problematiky: identita, umění a
móda.

V praktické části studentka vytváří kolekci s názvem „Reflexe identity“, zabývá se definicí
nositelky, otázkami jak strukturovat šatník a kolika prvky šatníku je možno reflektovat
osobnost nositele.
I tato část obsahuje množství obrazového materiálu, který zcela přesvědčivě dokumentuje
průběh tvorby. Oděv, doplňky i obuv nesou jednotnou linii vytříbeného stylu, je zde patrná
precizní důslednost ve volbě materiálů, střihů, ale i drobných galanterních doplňků.

Domnívám se, že touto diplomovou prací studentka jasně prokázala naprostou kompetenci
designéra, vytříbeného názoru i profesionální důslednost.

Zadání autorka zcela naplnila, jsou zde precizní technické popisy, čistě vypracovaný oděv,
obuv i galanterie s nádherně zpracovaným řemeslem, celek jenž oplývá vkusem, harmonií i
citem pro detail.

Bylo mi potěšením a ctí studentku sledovat šest let jejího studia a lze tiše závidět zákazníkům,
ke kterým se dostane výsledek její práce.

Děkuji.

Návrh klasifikace : A- výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte